REPUBLIKA E SHOIPERISE

FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHIEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
Keéshilli Administrativ

VENDIM
Nr. 34  ,date /2 . /2 2019

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “MBI PROCEDURAT E PERSHKRIMIT,
GJENERIMIT, EKZEKUTIMIT, KONTROLLIT DHE RIMBURSIMIT Tk

RECETES ELEKTRONIKE e-Rx”

Né mbeshtetje t&€ Nenit 30 dhe 31, t& Ligjit Nr. 10383, daté 24.02.2011 “Pér sigurimin e
detyrueshém té kujdesit shéndetésor né Republiken e Shqipérisé”, i ndryshuar, té Nenit 5,
gérma “dh” t& Statutit t¢ Fondit, me propozim t€ Drejtorit t& Pérgjithshém, Késhilli
Administrativ,

VENDOSTI:

1. Té miratojé¢ rregulloren “Mbi procedurat e pérshkrimit, gjenerimit, ekzekutimit,
kontrollit dhe rimbursimit té recetés elektronike e-Rx”.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Fondit t& Sigurimit t&¢ Detyrueshém t& Kujdesit
Shéndetésor, si dhe Drejtorité Rajonale t& Fondit, pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Vendimi Nr. 44 daté 14.04.2017, pér miratimin e rregullores “Mbi procedurat e
pérshkrimit, gjenerimit, ekzekutimit, kontrollit dhe rimbursimit t& recetés elektronike e-
Rx”, shfuqizohet.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

OGERTA MANASTIRLIU
S

KRYETAR I KESHILEIT ADMINISTRATIV
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REPUBLIKA g SHOIPERISE

FONDI I SIGURIMIT Ti# DETYRUESHIEM T KUJDESIT SHENDETESOR

RREGULLORE
Nr.d  ,Datw A2 12 2010

TE PERGJITHSHIVIE

L. Qéllimi i ké&saj rregulloreje &shte pércaktimi i procedurave, detyrave dhe funksionit tg
sistemit & recetes elektronike,

. Kjo rregullore &shté e detyrueshme € zbatohet nga t€ gjithe dhénasit e shérbimit

shéndetésor q€ né zbatim kontratés me Fondin, kang detyrimin t& gjenerojng,
ekzekutojng, pérdorin recetsn elektronike si dhe nga Drejtorits Rajonale, Degét dhe
Agjensité e Fondit q€ pranojns, kontrollojng dhe rimbursojng recetan elektronike sipas
akteve t& dala nga Drejtoria e Pérgjithshme e Fondit.
. Pérdoruesit ¢ sistemit, sig Jané t& pércaktuar n€ Rregulloren e recetés elektronike Jjang:

a) Mjekét, q€ pjesé t& kontratss si tyre kané pérshkrimin e recetés me rimbursim:
i. Mjeku i pérgjithshém i familjes,
ii. Mjeku i kontraktuar nga Fondi pér Shérbim Paliativ, t& cilst l&shojng
receté t¢ rimbursueshme,
iii. Mjeku specialist ng Spital,
iv. Mjeku ng Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale (IEVP).

b) Farmacits me kontraté me Fondin Pér rimbursimin e barnave:
i.  Farmacits e Ijetit t& hapur,
ii.  Agjensits Farmaceutike t& rrjetit t& hapur,
lii.  Farmaci ng Spitale,
iv.  Farmaci ng IEVP,

¢) Drejtoria e Pérgjithshme, Drejtorits Rajonale, Degét dhe Agjencits népérmjet
punonjésve qé jang pérgjegjés pér:



i.  Pranimin e dosjes pér rimbursimin ¢ recetave elektronike nga subjektet

farmaceutike,

ii.  Kontrollin e procesit t& rimbursimit,

iii.  Administrimin dhe kontrollin e kujdesit shéndetésor parésor dhe spitalor,

iv.  Mbéshtetjen teknike pér administrimin dhe kontrollin e procesit t&
Workflow t& recetés elektronike/dosjes elektronike (Sektori i Informatikés
dhe Statistikés),

V. Likuidimin financiar t& subjekteve (Sektori i Financés),

vi.  Administrimin dhe monitorimin né& Drejtoriné e Pérgjithshme.

4. Mjekét dhe farmacistét e kontraktuar me Fondin duhet:

i.  Té disponojné dhe t& kené akses né programin e Recetés Elektronike (e-
Rx),
ii.  T& pajisen me pérdorues dhe fjalékalim,
iii. T& pajisen me nénshkrimin elektronik dhe PIN pérkatés (Personal
Identification Numer) sipas marréveshjes q¢ Fondi ka nénshkruar me
Agjencing Kombétare t& Shoqérisé s& Informacionit.

5. Té€ gjithé punonjésit e strukturave t& Fondit t& cilét kang t& drejtén e aksesit dhe t&
pérdorimit & sistemit t& recetés elektronike e-Rx, pas pércaktimeve t& drejtoréve
pérkatés, jané t& pajisur me pérdorues dhe fjalgkalim.

6. Pranimi i dosjes s& subjektit farmaceutik dhe kalimi i dosjes nga njé sektor n& tjetrin
béhet kundrejt shénimeve né njé kartel¢ shoqéruese, ku firmosin personat q&€ marrin né
dorézim dhe veprojné pér kontrollin e dosjes pér rimbursimin e recetave elektronike t&
subjektit farmaceutik, sipas dokumentit t& unifikuar bashkéngjitur késaj rregullore.
Procesi i pranimit, verifikimit dhe kontrollit t& dosjes pérkatése t& subjektit farmaceutik
&shté i gjurmueshém nga sistemi i recetés elektronike e-Rx.

RREGULLAT BAZE TF RECETIS ELEKTRONIKE E-RX

NE& pérshkrimin e barnave né recetén elektronike me rimbursim do t& zbatohen t& gjitha
rregullat né fuqi pér pérshkrimin e barnave t& rimbursuara dhe recetés me rimbursim t&
ploté dhe t& pjesshém. N& ményré specifike pér pérshkrimin, gjenerimin dhe ekzekutimin
e Recetés Elektronike e-Rx, do t& zbatohen kriteret si mg poshté:

1. Receta Elektronike me rimbursim do t& gjenerohet pér pacientét t& cilst Jjané né regjistrin
€ t& siguruarve q& Fondi disponon, si dhe t& ket Jjo mé pak se njé kategori pérfitimi t&
vlefshme né momentin e gjenerimit t& recetés elektronike.

2. Cdo Receté elektronike q€ do t& gjenerohet nga mjeku do t& ket viefshméri vetém pér:
i.  Njé& kategori,
ii.  Njé diagnozg,

3. Receta elektronike me rimbursim do t& gjenerohet nga mjeku pérkatés i familjes i cili
mbulon me shérbim shéndetésor si dhe ka t& rregjistruar né rregjistrin e tij elektronik t& t&
siguruarve kété pacient. N& rastet e mungesave t€ mjekut, do t& zbatohen udhézimet
specifike t& Fondit.

4. Mjekét e IEVP-s& do t& gjenerojné receté elektronike Per pacientét t& cilét jang ng
regjistrin e t§ siguruarve q& Fondi disponon si dhe kané kategori pérfitimi IEVP aktive né
momentin e gjenerimit. '
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Mjekét Specialist ng Spitale Rajonale do t& gjenerojné receté elektronike pér pacientét e
kétij rajoni, t& cilst jané né regjistrin e t& siguruarve q& Fondi disponon, si dhe & ket jo
mé pak se nj& kategori pérfitimi t& vlefshme né momentin e gjenerimit t& recetés
elektronike. . ._ » :
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Mjekét Specialist ng Spitalet Univeristare do t& gjenerojné receté elektronike pér
pacientét e t& gjithé vendit, t& cilet Jané né regjistrin e t& siguruarve q€ Fondi disponon, si
dhe t& keté jo mé pak se nj& kategori pérfitimi t& viefshme n& momentin e gjenerimit t&
recetés elektronike.

Mjekét e kontraktuar nga Fondi pér Kujdesin Paliativ, do t& gjenerojné receté elektronike
t& rimbursueshme pér pacientst e rajonit pérkatés, t& cilét jané ng regjistrin e té siguruarve
q€ Fondi disponon si dhe kang kategori pérfitimi t& vlefshme me rimbursim t8 ploté ng&
momentin e gjenerimit t& recetés elektronike.

i

oo

Receta elektronike do t& keté afat pér ekzekutim brenda 7 (shtats) ditésh, sipas formatit t&
llogaritur nga sistemi Dite/ Muaj/Vit dhe Org/ Minutg, Sekondé (kétu e né vijim
dd/mm/vvvv dhe 0o/mm/ss) nga momenti i gjenerimit t& saj nga mjeku. Pérjashtim nga
ky rregull do te b&jné rastet kur ng receté pérshkruhen antibiotiks, dhe afati i ekzekutimi
do t& jet& brenda 3 (tre) ditésh nga momenti i gjenerimit.

N& recetat me rimbursim t& pjesshém dhe ato t& kategorisé “Pensionist” do t& lejohen deri
né 3 (tre) barna pér recets,

o

10. Mjeku mund t& 1&shojé receté me rimbursim me kohézgjatje mé t& madhe se 2 muaj,
vetém pas miratimit t¢ DRF/DAPSHET sipas udhézimeve t& Fondit.

11. Mjeku mund t& 18shojé né ményré automatike 3 receta me rimbursim, me vlefshméri 2
mujore, pa mbivendosje vlefshmérie dhe skemé trajtimi t& njgjte, ng nj€ vizité mjekésore,
né rastet kur t& sémurét kroniké kang nj€ gjendje shéndetésore t& stabilizuar.

12. Mjeku nuk duhet t& 1&shojé receté me rimbursim Per t& nj&jtén diagnozé pa mbaruar
periudha e trajtimit t& recetss sg méparshme pér kété diagnozs. Pérjashtim nga sa mé
sipér do t& jené rastet si vijojné: |

a. Rastet kur recetés elektronike i ka kaluar afati i ekzekutimit sipas pikés 8
dhe nuk &shté ekzekutuar, atshere mjekut i jepet e drejta t& l&shojé per t&
nj&jtin pacient pér t& njejtén diagnozg, recets pér t& dytén herg,

b. Rastet e trajtimit me barna spitalor t& pacientit pér diagnozé e cila trajtohet
me mé& shumé se dy barna me kohézgjatje t& ndryshme sipas skemave t&
mjekimit branda t& njgjtés periudhg. N& kéts rast kalohet ng& nivelin e
alertimit t& késaj situate, pran€ mjekut t&¢ DAPSHET/DRF , 1 cili konfirmon
procedimin e késaj recete.

13. Receta elektronike e gjeneruar nga mjeku i familjes do t& ekzekutohet vetém nga
farmacité e kontraktuara brenda t& nj&jtés ndarje teritoriale q€ mbulon Drejtoria Rajonale
pérkatése. Ekzekutimi i recetés elektronike ng farmaci t§ tjera jashts kétij territori behet
vetem me miratim nga Drejtoria Rajonale q& mbulon até territor.



14. Asnjé receté nuk do & rimbursohet nga DRF, né qofté se receta elektronike nuk
pérmban nénshkrimin elektronik t& Farmacistit t& farmacise s€ rrjetit te hapur, me
kontraté me Fondin.. Pérjashtim nga sa mé sipér do t¢ jeté njé periudhé tranzitore,deri né
momentin q¢ t& gjithé Farmacistét do t& pajisen me Nénshkrimin Elektronik, si dhe me
urdhér/udhézimin pérkatés pér pérdorimin e Nénshkrimit Elektronik nga ana e farmacistit
t€ farmacisg s& rrjetit t& hapur. Gjaté késaj periudhe farmacia do t& printoje recetat , do ti
nénshkrujé dhe vulosé me vulé t& njome,.

15. Farmacia nuk mund t& ekzekutojé recetén, nése sasia e barnave t& pérshkruara né receté
&shté mé& e madhe se sasia e barnave né gjéndjen kontabél dhe fizike.

16. Ne& ¢do rast ekzekutimi i recetés do t& behet ploté pér t& gjitha barnat q& pérmban dhe
Jo vetém pér barna t& vecanté,

17. Farmacia me pérfundimin e muajit kalendarik, procedon né sistem kérkesén e re pér
rimbursim, plotéson dosjen dhe e dorézon pran€ Drejtoris€ Rajonale pérkatése. Dorézimi
/ pranimi i dosjes do t& kryhet njé heré né muaj.

Pérjashtim nga sa mé sipér do t& Jeté njé periudhé tranzitore,deri né momentin gé. 18
gjithé Farmacistét do t& pajisen me Nénshkrimin Elektronik, si dhe me urdhér/udhézimin
pérkatés pér pérdorimin e Nénshkrimit Elektronik nga ana e farmacistit t& farmacisé sé
rrjetit t€ hapur. Gjaté késaj periudhe farmacia do t& printoje recetat , do ti nénshkrujé dhe
vulosé me vulé t& njom& dhe dorezimi/pranimi i dosjes do t& kryhet sipas detyrimeve
kontraktuale né fugi.

II.  PERSHKRIMI DHE GJENERIMI I RECETES ELEKTRONIKE NGA MJEKU

1. A) Mjeku i pérgjithshém i familjes mbasi kryen vizitén e pacientit dhe p&rcakton diagnozén,
do t& fillojé procesin e regjistrimit t& Recetés Elektronike né sistem.

B) Sipas sistemit t& referimit dhe udhézimit t& F ondit, pér pérshkrimin e barnave qé
tregétohen né farmacité e spitaleve, mjeku specialist i spitalit i kontraktuar me Fondin pér
I&shimin e recetés me rimbursim, pasi dokumenton Konsultén e Shérbimit pérkatés né kartelén e
pacientit, do & filloj& procesin e regjistrimit t& Recetés Elektronike né sistem.

2. Hapi i paré pér regjistrimin e saj &shté hyrja né sistemin online t& e-Rx, i cila konsiston né
vendosjen e kodit t& pérdoruesit (NID) dhe fjalgkalimit respektiv / PKI, Pas hyrjes né sistem,
mjeku evidenton pacientin né Regjistrin online t& Recetés Elektronike.

3. Evidentimi i pacientéve nis népérmjet vendosjes s& Numrit Personal t& Identifikimit (NID).
Kryhet marrja e t& dhénave népérmjet ndérveprimit me sistemin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Gjendjes Civile, né kété ményré do t& ngarkohen automatikisht nga regjistri i gjéndjes civile t&
dhénat e fushave si:

NID

Emri,
Mbiemri,
Data e lindjes,
Gjinia
Vendlindja

Qyteti
Adresa

FRmo oo op



6.

. Sistemi nd&rvepron me Regjistrin Elektronik t& t& Siguruarve qé disponon Fondi, nga ku

ngarkohen t& dhénat si:

a. kodi i pacientit
b. kategorité e pacientit (t€ paktén njé kategori e vlefshme pér pérfitim)

. N& sistem paragitet fusha <<Shénime>> (opsionale), ku nga ana e mjekut mund t& plotésohen

t€ dhéna mbi numrin e kartelgs fizike t& pacientit apo informacione t& tjera q& i vijné né
ndihmé& mjekut.

Pas identifikimit t& pacientit ng Regjistrin online t& sistemit t& Recetave Elektronike, mjeku

mund & shoh& historikun e mjekimeve t& pacientit, nése pacienti ka njé historik né sistem, né
menyré qé t& konsultohen t& gjitha trajtimet mjekésore dhe barnat q& mund t’i jend l&shuar mé
par€ pacientit, dhe konsultat e referuara.

7. Mjeku bén regjistrimin e njé recete t& re, ku plotéson t& dhénat né fushat e méposhtme t& cilat

pérbéjné informacionin kryesor t& recetés:

a. Tipi i recetés, nj& mjek nuk mund t& vijojé mé tej nése fillimisht nuk ka
pérzgjedhur njé nga alternativat e méposhtme:
i. Kronike pérséritése
ii. Kronike e re
iii. Akute
b. Ndryshim terapie, njé mjek nuk mund ts vijojé me tej nése fillimisht nuk
ka pérzgjedhur njé nga alternativat e méposhtme:
i, Po
ii. Jo

Diagnoza (kérkimi béhet népérmjet kodit ose emértimit & saj)

Kohézgjatia e mjekimit

€. Pérshkrime” (Opsionale), e cila i jep mundési mjekut t& vendos
informacion shtesg rreth recetés nése ka.

f. Dité: *Mjeku duhet t& keté kujdes, q& numri i ditéve t& vendosura ng kets
qelizg, t& jeté né pérputhje me kohézgjatjen e mjekimit dhe sasing qé do
rekomandohet.

8. Numri dhe Data e regjistrit

h. Numri dhe Data e konsultés, duhet t& plotésohet nga mjeku pér barna t&
cilat e kané detyrim

0

8. NE sistem e recetés elektronike ka fusha pér t& cilat shfagen tabela paralajméruese dhe
udhézuese si fusha t& detyrueshme me (*). Mosplotésimi i fushave. t& detyrueshme nuk
lejon pérshkrimin dhe gjenerimin e recetés, si:

a. Vendosja e NID- shérben sipas pércaktimit né pikat 3 dhe 4.
b. Njé mjek nuk mund t& shtojé njé bar nése fillimisht nuk ka plotésuar fushat e
méposhtme:

1. Tipi i recetés, njé¢ mjek nuk mund t& vijojé me tej nése
fillimisht nuk ka pérzgjedhur nje nga alternativat si
cilésuar né pikén 7/a t& kétij kreu.

ii.  Ndryshim terapie, njé mjek nuk mund t& vijoj& me tej nése
fillimisht nuk ka pérzgjedhur nje nga alternativat si
cilésuar né pikén 7/b t& kétij kreu

iii. Kohézgjatja e recetés,



10.

11.

12;

13,

iv.  Diagnoza, duhet t& zgjidhet diagnoza népérmjet emértimit
apo kodit t& saj,

V. Numri dhe data e regjistrit,

Vi. Numri dhe data e komsulés, pér barnat t& cilat e kané té
detyruar konsultén e specialiteteve. '

c. N& ményré & mijeku t& procedojé me konfirmimin e recetés, né rubrikén
“pérshkrimi i barnave” &sht& i detyrueshém plotésimi i fushave t& méposhtme:

i. Terapia e rekomanduar, duhet té plotésohet terapia nga
mjeku pér ¢do bar (psh, 2*1, 3*1/2, etj.)

ii. Sasia e rekomanduar, duhet té plotésohet sasia (sasia pér
njési bazé ), né pérputhje me terapiné e rekomanduar dhe
kohézgjatjen e mjekimit

Pas plotésimit t& kétyre fushave shtohen barna ku kérkimi pér nj€ bar béhet népérmjet
principit aktiv.

Pérjashtim b&jng barnat e pérshkruara pér pacientét me kategori t& vlefshme "Veteran"
ose "Invalid Lufte", pér t& cilat mjeku mund & pérshkruajé barnat sipas emértimit tregtar,
pas konsultgs s& mjekut specialist.

Mjeku kryen : ruajtjen e recetés, konfirmimin e saj dhe mé pas progedon me nénshkrimin
elektronik t& saj. Pas nénshkrimit elektronik t& recetés nga mjeku, né sistem shfaqet kodi
identifikues i recetés, i gjeneruar nga sistemi, me t& cilin duhet & pajiset pacienti.

Rregullat e hollésishme t& ndérveprimit t& mjekut me programin jepen me manualin e
pérdorimit t& mjekut, i cili &shts i publikuar ng fagen Web t& aksesimit t& sistemit t&
recetés elektronike.

Pér konfirmimin e recetés elektronike nga DAPSHET/DRF, pér barnat q& treg€tohen nga
Farmacite e Spitaleve

a. Pacienti (familjar i tij ose ¢do person tjetér i autorizuar nga ai) me numrin
identifikues t& recetés nga sistemi, paragitet brenda afatit t& vlefshmérisé
s€ recetés prané DAPSHET/DRF.

b. Hapi i paré pér aksesimin e sistemit t& Recetés Elektronike pér specialistin
¢ DAPSHET/DRF &sht8 ai i hyrjes né sistem. Pas hyrjes né sistem,
specialisti plotéson kodin identifikues t& e-Recetés dhe né programin e tij
softwear shfaget receta elektronike sipas pershkrimit t& mjekut. Specialisti
i DAPSHET/DRF verifikon recetén e gieneruar nga mjeku specialist i
spitalit.

c. Né& kété proces kryhet kontrolli i pergjithshém i elementsve t& recetés
elektronike t& gjeneruar pér:

i.  Dhénien e barit dhe teraping, ng perputhje me kufizimet e
listés dhe protokollin e pérdorimit t& barit,
ii.  Kohé&zgjatjen e recetés né pérputhje me udhézimet e Fondit
dhe sasing e barnave t& pérshkruar.
iii. Kontrollon recetén pér konsultén e bére nga shérbimi
pérkatés i QSUT-sé.



d. N& rastet kur vérehen shkelje t& cilésuara mé lart, si dhe né ¢do rast tjetér,
specialistit t&8 DAPSHET/DRF i lind e drejta t& mos konfirmojé recetén
elektronke dhe t& kthejé t& sémurin tek mjeku pér ripérshkrim t& recetss
ose anullim t& saj.

€. Specialisti DAPSHET/DRF konfirmon alternativén e barit t& zgjedhur nga

pacienti, pér barnat nga regjistri i barnave t& AKBPM-s& (ku jang té
evidentuara vetém barnat e LBR-s& qé tregtohen né farmacité e spitaleve),
ku pér ¢do bar shfaget ¢mimi referencg, emimi i rimbursimit, ¢mimi i

pacientit dhe sasia q& ka pérshkruar mjeku pér kété bar.

f. Pas konfirmimit t& recet€s, firmoset dhe vuloset nga specialisti i
DAPSHET/DREF si dhe n ‘

8. NE rastet kur bari &sht& me bashképagesé, diferenca e pages€s kryhet né
arkén prané DAPSHET/DRF. N& pérfundim receta i dorézohet pacientit, i
cili drejtohet né farmacing e spitalit pér térhegjen e barnave.

h. Afati pér konfirmim/refuzim t& recetés nga DAPSHET/DRF duhet t& jets
brenda afatit 7 (shtat€) ditor t& ekzekutimit t& recetés.

14. Mjeku mund t& 1&shojé receté me rimbursim Per rastet ¢ personave qé largohen jashtg
shtetit, me kohézgjatje mé shumé se dy muaj, pér njé periudhé deri 6 (gjasht&) mujore.
Pas pérzgjedhjes s& kohézgjatjes mjekut duhet ti shfaget fusha e detyrueshme pér
plotésim e miratimit nga DRF/DAPSHET (numér, datg).

15. N& rastet kur t& sémurét kroniké kang nj€ gjendje shéndetésore t& stabilizuar, mjeku mund
t& 18shojé né ményré automatike 3 receta me rimbursim, me vlefshméri 2 mujore. Mjekét
do t& plotésojng recetén me rimbursim me vlefshméri 2-mujore (dhe automatikisht
sistemi plotéson 2 receta pérséritése me vlefshméri 2-mujore pér muajt vijues pa
mbivendosje vlefshmérie).

PERDORIMI I SISTEMIT T RECETES ELEKTRONIKE NGA FARMACIA
Aktiviteti i farmacisé né sistemin e recetés elektronike zhvillohet ng dy drejtime:

A. Regjistrimi i faturave hyrje-dalje t& barnave t& rimbursueshme dhe inventarin e
giendjes fizike t& barnave.

B. Identifikimi, ekzekutimi, konfirmimin dhe nénshkrimi i recetés.

A. Regjistrimi i faturave hyrje-daljeve té€ barnave té rimbursuara dhe inventarin e
gjendjes fizike té barnave

1. N& zbatim t& akteve ligjore né fuqi, t& Fondit, farmacia regjistron inventarin e
gjendjes fizike t& barnave t& rimbursueshme brenda afatit t& p&rcaktuar.
2. Farmacia regjistron t& dhénat e Faturave hyrje-daljeve t& barnave t& rimbursuara,



3. Sistemi~ leht&son p€rmbushjén e detyrimeve t& farmacisé duke gjeneruar
automatikisht dokumentat e nevojshme pér rimbursim si:

a. Listétreguesin sipas kategorive

b. Listétreguesi i recetave me rimbursim pér periudhén dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss -
dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss (listétreguesi analitik);

c. Lista e hyrjeve - daljeve pér periudhén: ddmm/vyvv - dd/mm/vvvy, (pasqyra
pérmbledhése e fletédaljeve - fletéhyrjeve);

d. Inventari i gjendjes fizike t& barnave né momentin e printimit sipas formatit
dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss.

B. Identifikimi, ekzekutimi, konfirmimi dhe nénshkrimi i recetés

1. Pacienti me dokumentin e identifikimit dhe kodin identifikues t€ recetés i
drejtohet farmacisg,

2. Pas hyrjes me sukses né& sistem, farmacisti identifikon ne sistem pacientin duhe
vendosur NID e pacientit dhe mé pas plotéson kodin identifikues t& recetés dhe né
sistem i shfaqet receta elektronike sipas p&rshkrimit t& mjekut,

3. Farmacia duhet t& dakortgsoj& me pacientin mbi elementét e recetés elektronike,
peérpara se t€ kryejé ekzekutimin, si dhe né varési t€ principit aktiv q& ka
pérshkruar mjeku, farmacia bén pérzgjedhjen e alternativave pérkatése & listés s&
barnave. Farmacisti pasi pérzgjedh alternativén e barit nga regjistri i barnave t&
AKBPM-s& (ku jané t& evidentuara me po ose jo barnat e LBR-s&), ku pér ¢do bar
shfaget ¢mimi dhe sasia g ka pérshkruar mjeku pér kété bar.

4. Farmacia t& ekzekutoj& recetén né pérputhshméri me tipin e recetés, kohézgjatjen
e mjekimit dhe me teraping e rekomanduar. Ng pérfundim t& pérzgjedhjes s¢
alternativave pér ¢do bar ng receté, farmacisti vazhdon procedurén e konfirmimit
t€ recetés dhe nénshkrimit t& saj.

5. Receta duhet t& pérmbajé nénshkrimin elektronik t& farmacistit q€ egzekuton
recetén né farmacing e rrjetit t& hapur me kontrate me Fondin. Pérjashtim nga sa
m& sipér do t& jeté nj& periudhé tranzitore, periudhé gjaté sé cilés, Farmacisti do t&
pajiset me Nénshkrim Elektronik, deri né momentin e pajisies t& t& gjithe
Farmacistéve me Nénshkrim Elektronik si dhe urdhérit/udhézimit pérkatés pér
pérdorimin e Nénshkrimit Elektronik nga ana e farmacisteve. Farmacia do &

shtypé&/printojé recetat do t'i nénshkruaj dhe vulos me vulé t& njomé.

V. PERDORIMI I SISTEMIT Tii RECETES ELEKTRONIKE NGA FARMACIA E
SPITALIT

Aktiviteti i farmacisé né sistemin e recetés elektronike zhvillohet ng dy drejtime:

A. Regjistrimi i faturave hyrje-dalje t& barnave t& rimbursuara dhe inventarin e gjéndjes
fizike t& barnave.
B. Identifikim, ekzekutim, konfirmim dhe nénshkrimi irecetés.

A. Regjistrimi i faturave hyrje-daljeve t& barnave t& rimbursuara dhe inventarin e
gjéndjes fizike t& barnave.

1. N& zbatim t& akteve ligjore n& fuqi, t& Fondit, farmacia regjistron inventarin e
giéndjes fizike t& barnave t& rimbursuara brenda afatit t& p&rcaktuar.
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2. Farmacia regjistron t& dhénat e faturave hyrje-daljeve t& barnave t& rimbursuara,
brenda afatit t& pércaktuar. Menyra e hedhjes s& dokumentacionit béhet sipas
manualit t& pérdorimit pér Farmacing.

3. Sistemi lehtéson permbushjen e detyrimeve & farmacisé duke ‘gjeneruar
automatikisht dokumentat e nevojshme pér rimbursim si:
a. Listétregues sipas kategorive.
b. Listétreguesi i recetave me rimbursim pér periudhén dd/mm/vvvy dhe
oo/mm/ss - dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss (listétreguesi analitik);
c. Lista e hyrjeve- daljeve pér periudhén: dd/mm/vvvy - dd/mm/vvyy,
(pasqyra pérmbledhése e fletédaljeve - fletéhyrjeve).
d. Inventari i gi¢ndjes fizike t& barnave né momentin e printimit sipas
formatit dd/mm/vvvv dhe 00/mmy/ss. '

B. Identifikim, ekzekutim, konfirmim dhe nénshkrimii recetés

I Pacienti me dokumentin e identifikimit, kodin identifikues t& recetés dhe
mandat arkétimin e vlerés sg bashképagests, i drejtohet farmacisé t& spitalit.

D

Pas hyrjes me sukses né sistem, farmacisti identifikon pacientin duke
vendosur NID e pacientit dhe m& pas ploté€son kodin identifikues t& recetés
dhe ng sistem i shfaget receta elektronike sipas pérshkrimit t§ mjekut
specialist dhe konfirmimit nga DAPSHET/DRF/DF.

3. Farmacia t& ekzekutojé recetén ng pérputhshméri me tipin e recetés,
kohézgjatjen e mjekimit dhe me teraping e rekomanduar. Farmacia e spitalit
nuk ka t& drejts t& ndryshojé sasiné e pérshkruar nga ana e mjekut. Farmacia
¢ spitalit nuk ka t& drejte t& ndryshojé barin e pérshkruar nga specialisti
DAPSHET/DRE/DF

4. Farmacisti i Spitalit vazhdon procedurén e konfirmimit t& recetés dhe
nénshkrimin elektronik t& saj nga ana e farmacistit q€ bén egzekutimin e
recetés.

5. Farmacia e spitalit dorézon dosjen né DAPSHET/DRF sipas kontratés né
fuqi. Pas pranimit t& dosjes nga DAPSHET/DRF, farmacia nuk mund t&
ndryshojé mé vlerat e hedhura.

PRANIMI I DOSJES Sii SUBJEKTIT FARMACEUTIK NGA DREJTORIA
RAJONALE / DEGA RAJONALE E FONDIT

A. Pér farmacité e rrjetit t& hapur

Procesi i pranimit t& dosjes pér rimbursimin e recetave elektronike t& njs subjekti
farmaceutik (farmaci, Agjenci farmaceutike) do t& kryhet sipas njé grafiku t& miratuar
nga Drejtori i Drejtorisé/Degés Rajonale t& Fondit, i cili do t& publikohet prané sportelit
ku do t& béhet pranimi i dosjes. Specialisti/et i/e caktuar Per procesin e pranimit, prang
sektorit t& pranim-rimbursimit, merr né dorézim dosjen e paraqitur nga pérfagesuesi i
autorizuar i farmacisé (autorizim vlefshém, i l&shuar nga drejtuesi teknik).

1. Dosja e paraqitur nga subjekti farmaceutik duhet t& p&rmbajé:



a. Listétregues sipas kategorive, (pérmbledhése nga Sistemi i Recetés
Elektronike e-Rx).

b.. List& treguesi i recetave me rimbursim pér periudhén dd/mm/vvvv
dhe oo/mm/ss - dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss (listétreguesi analitik)
nga Sistemi i Recetés Elektronike e-Rx.

c. Lista e hyrjeve - daljeve dhe daljeve pér periudhén: dd/mm/vvyv—
dd/mm/vvvv, (pasqyra pérmbledhése e fletédaljeve-fletéhyrjeve).

d. N& rastet e recetave t& kategoris¢ veteran lufte dhe invalid lufte,
farmacia duhet t& dorézojé kopjet e faturave origjinale nga depot t&
vulosura nga farmacia, (ku bari i dhéné né& faturé t& shénohet me
shenjén (x), si dhe t& shénohet numri i recetés elektronike).

Pérjashtim nga sa mé sipér do t& jeté njé periudhg tranzitore, periudhé gjate sé cilés,
Farmacisti do t& pajiset me Nénshkrim Elektronik, deri né momentin e pajisjes t& t& gjithé
Farmacistéve me Nénshkrim Elektronik si dhe urdhérit/udhézimit pérkatés pér
pérdorimin e Nénshkrimit Elektronik nga ana e farmacisteve. Farmacia do t&
shtypé/printojé recetat do t'i nénshkruaj dhe vulos me vulé t& njomé.

2. Dokumentat e mésipérme pika a, b dhe ¢ duhet t& jené t& printuara t&
firmosura dhe t& vulosura me vulé t& njomé. Specialisti i sektorit t& pranim-
rimbursimit, né prani t& pérfaqésuesit t& autorizuar t& subjektit farmaceutik
kryen kéto veprime:

a. Evidenton subjektin farmaceutik ng sistem.

b. Kontrollon rregullsing formale t& listétreguesve t& dosjes, numrin e
recetave né dosje, regjistrit t& fletéhyrjeve, procesverbalit
pe€rmbledhés, firmén dhe vulén.

¢. Firmos procesverbalin e pranimit, hap kartelén shoqgruese t& dosjes
si dhe konfirmon pranimin e dosjes né& programin e-Rx.

3. Specialisti i sektorit t& pranim-rimbursimit vendos numrin ¢ personalizuar té&
dosjes n& kartelén shoqéruese i cili pérbéhet nga numri rendor i subjekteve
t€ paraqitura até dité/data/oré e paraqitjes.

B. Pér farmacing e spitalit

1. Procesi i pranimit t& dosjes p&r rimbursimin e recetave elektronike t& Farmacisé
s€ spitalit b&het sipas kontratés né fuqi. Specialisti i caktuar pér procesin e
pranimit (Specialist i Sektorit t& Rimbursimit t& Barnave) merr ng dorézim
dosjen e paragitur nga pérfaqésuesi i farmacisé s& spitalit.

2. Dosja e paragitur nga farmacia e spitalit duhet t& pérmbaj:

a. Proces verbal dhe listétreguesin sipas kategorive, pérmbledhés nga
sistemi e-Rx

b. Listétreguesin e recetave me rimbursim (nga Sistemi e-Rx) pér
periudhén dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss - dd/mm/vvyv dhe oo/mm/ss

c. Lista e hyrjeve dhe daljeve pér periudhén dd/mm/vvvy —
dd/mm/vvvv.

d. Recetat elektronike pér periudhén dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss -
dd/mm/vvvv dhe oo/mm/ss (receta t& konfirmuara nga specialistét e
kontrollit t¢ DAPSHET/DRF dhe t& nénshkruara nga Farmacia e
Spitalit)

e. Faturat origjinale t& daljeve t& depove importuese t& kontraktuara
nga Fondi.
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Dokumentat e mésipérme, pika a, b dhe ¢ duhet t& Jené t& printura nga sistemi e-
Rx (t& firmosura dhe t& vulosura me vulg & njomg). Specialisti i pranimit, né
prani t& pérfaqésuesit t& autorizuar t& farmacisé€ sé spitalit kryen kéto veprime:
- a -Kontrollon rregullsing formale t&-list&treguesve, numrin e recetave, .
regjistrin e fletghyrjeve, procesverbalin pérmbledhés, firmén dhe
vulén.
b. Firmos procesverbalin e pranimit, kartelén shoqéruese t& dosjes si
dhe konfirmon pranimin e dosjes né programin e-Rx.

VII. KONTROLLI I RECETAVE NGA SEKTORI I RIMBURSIMIT

A. Pér farmacité e rrjetit & hapur

L

Dosjet e pranuara on-line nga specialisti i sektorit t& pranim-rimbursimit, si dhe
dosjet fizike depozitohen pran€ pérgjegjésit t& sektorit t& pranim-rimbursimit i
cili delegon edhe on-line pér kontroll t& métejshém te specialistét e kétij sektori,
duke béré shénimet pérkatése edhe né kartelén shoqéruese t& dosjes fizike.
Specialisti i rimbursimit bén praninim dhe vlerésimin e dosjes.

N& kété proces do t& kryhet kontrolli i pérgjithshém i elementéve t& recetés
elektronike t& gjeneruar dhe ekzekutuar nga farmacia nése kéto element jang né
pérputhje me recetén e gjeneruar nga mjeku. Mg konkretisht si mé poshté:
a. Kontrollon recetén pér kategoring veteran lufte dhe invalid lufte
(alternativén tregtare n pérputhje me alternativén e pérshkruar nga
mjeku si dhe saktgsin e vlerss shtes¢ népérmjet kopjes s&
flet&hyrjes).
b. Kontrollon kohézgjatjen dhe terapiné e mjekimit,
Kodi i Qendrés Shéndetssore.
d. Respektimi i numrit t& barnave né recetén me rimbursim t&
pjesshém.

e

Pér recetat q& evidentohen si t& parregullta, do t& b&het printimi i tyre si dhe do
t& hartohet nj& proces-verbal nga ana e specialistit t& kontrollit t& recetave si dhe
do t& béhet mospranimi (un-check) i plot ose i piesshém (i nj& ose mé& shumé
rreshtave) t& recetave né sistem duke shtruar arsyet pérkatése. N proces-verbal
do t& shénohen né bazé t& numrit t& recet€s, t€ gjitha parregullsité, t& cilat nuk
do t& kalojné né procesin e rimbursimit. Edhe kjo kategori recetash do t&
vazhdojé t& jets pjesé e dosjes s& farmacisé s& bashky me proces-verbalin

pérkatés.

Specialisti mbas kontrollit t& secilgs nga pikat e sipgrmendura bén Check dhe
konfirmon né& raste rregullsie, né t& kundért vendos shenjén pérkatése pér tu
identifikuar si jo e rregullt, duke vendosur arsyet e mos pranimit pér rimbursim
nga ky specialist. N& pérfundim t& keétij procesi konfirmohet mbyllja e kontrollit
t& késaj dosje, duke printuar procesverbalin pérkatés pér kets subjekt e cila
behet pjesé e dosjes fizike (e firmosur nga specialisti). Kontrolli i recetave nga
ky sektor duhet t& realizohet brenda 3 (tre) ditéve puné nga dita e marrjes sé&
dosjes nga specialisti i pranimit. |

Pérgjegjési i sektorit t& pranim-rimbursimit monitoron respektimin e afatit t&
kontrollit t& recetave. Specialisti i sektorit t& rimbursimit e pércjell dosjen drejt
sekorit t& Kontrollit Shéndetésor Parésor.
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B. Pér farmacing e spitalit

VIIL.

Pas pranimit t& dosjes fizike nga specialisti i pranimit (né Sektorin e Rimbursimit t&
Barnave), pérgjegjési i sektorit bén check dhe konfirmon né sistemin e-Rx kontrollin e
dosjes s& farmacisé (pasi recetat jané& kontrolluar nga specialistét e sektorit para
ekzekutimit ng farmaci, referuar pikés 12 ,Kreu III i késaj rregullore) dhe e pércjell
dosjen né sektorin e financés,

KONTROLLI I RECETAVE NGA SEKTORI I KONTROLLIT SHENDETESOR
PARESOR

Pasi mbaron kontrollin nga sektori i pranim-rimbursimit, dosja e subjektit farmaceutik
kalon tek Sektori i Kujdesit Shéndetésor Parésor e Spitalor duke firmosur kartelén
shoqéruese. Pérgjegjési i sektorit bén praninim e dosjes né sistem, shénimet pérkatése né
kartelén shoqéruese t& dosjes dhe shpérndarjen e tyre te specialisti i kontrollit t&
recetave, ku kontrollohen nga mjekét e sektorit pér elementét e méposhtém:

a. Pér dhénien e barnave duke respektuar kufizimet dhe protokollet e listés sé
barnave t& rimbursuara né fugi.

Léshimi i recetave t& veganta pér barnat narkotiké dhe psikotrop.

Verifikimi i kohézgjatjes s& mjekimit me sasing e barit.

Nése &shté pércaktuar sakts rasti i i ose ndryshimi i terapisé.

Pérputhshméring e medikamentit me kategoriné e pacientit,

Pérputhshméring e barnave me diagnozén e shénuar.

Verifikim i numrit dhe datés s konsultés pér barnat q¢ e kang & detyrueshme
sipas akteve né fuqi

B moe oo o

Nga ana e specialistit mjek né momentin e verifikimit s recetave t€ béhet mospranimi i
ploté ose i pjeshém (un-check i njé ose mé shumé rreshtave) t& recetss, vetsm pér recetat
¢ parregullta. Specialisti i kétij sektori mban njé akt-konstatim ng dy kopje ku liston t&
gjitha recetat t& cilat nuk Jjané l&shuar né pérputhje me udhézimet ng fuqi t& skemés sg
sigurimeve duke i ndarg sipas problematikave q€ paragesin. Njé kopje e verifikimit
behet pjesé e dosjes.

Recetat me probleme do t& kalojng n& procesin e rimbursimit, por kopjet e kétyre
recetave s& bashku me kopjen e akt-verifikimit pérkatés, do t& paraqgiten prang
pérgjegjésit t& Sektorit/Drejtorit t& Drejtorisg dhe pér verifikimin e tyre hartohet njg
program kontrolli sipas rastit, prané mjekut/QSH/pacientit.

Specialisti i kétij sektori gjithashtu njihet edhe me akt-verifikimin e mbajtur nga sektori
i rimbursimit. Bazuar nga problematikat e paraqitura n& 8, specialisti relaton
pérgjegjésit t& sektorit t& Kontrollit Shéndetésor Parésor dhe mban procesverbal pér atg
shkelje t& mjekut pér t& cilén ne bazg t& kontratés ng fugi mes Fondit dhe QSH, jang
parashikuar sanksione pér mjekun. Pérgjegjési/Drejtori i Drejtorisé Rajonale, pasi i njeh
mjekét me procesverbalet e shkeljeve t& konstatuara, vendosin penalitete sipas kontratés
QSH/vitit pérkatés.

Kontrolli i recetave nga ky sektor duhet t& realizohet brenda tre dit€ve pune nga dita e
martjes s¢ dosjes nga sektori i rimbursirnit. Pérgjegjési i sektorit t& KSHP-s& monitoron
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IX.

respektimin e afatit t& kontrollit t& recetave, Specialisti i kontrollit shéndetésor parésor
bén shénimet né kartelén shogéruese dhe ia kalon dosjen sektorit t& statistikés.

KONTROLLI I DOSJES Sf RECETAVE NGA SEKTORI I STATISTIKES/
INFORMATIKIS,

monitoron respektimin e kétij afati. Sektori Statistik&s/Informatikés printon akt-
rakordimet pérfundimtare t& subjektit farmaceutik.

PROCEDURA E PAGESAVE NGA SEKTORI I FINANCES

. Pér farmacité e rrjetit té¢ hapur

Sektori i financés pasi merr n& dorézim dosjen e subjektit farmaceutik dhe akt-
rakordimin t& firmosur nga pérgjegjési i sektorit t&
Rimbursimit/KSHP/Statistikés/[nformatikés dhe nga titullari i institucionit konfirmon né
sistem vlerén e rimbursimit, proces-verbalet pérkatés, listétreguesin analitik t& recetave
nga Sistemi e-Rx, listétreguesin pérmbledhés nga sistemi e-Rx, Pasqyén pérmbledhése
t& faturave hyrje-dalje.

Subjektit i jepet njé kopje e akt-rakordimit pérfundimtar dhe lista e recetave t&
Papranuara pér rimbursim,

Sektori i financés nga vlera e njohur e rimbursimit (shuma e faturave) bén zbritjet e
méposhtme:

a. vlerén e penaliteteve nga sistemi e-Rx.

b. vlerén e démeve ekonomike nga kontrolle & ndryshme q¢ mund t& jen& bérs
(nése ka).

c. dhe t& tjera.
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XI.

- Pér farmaciné e spitalit

Sektori i-Financés ng DRF pasi merr né dorézim dosjen e Farmacisg.sg Spitalit, dhe akt-
rakordimin e firmosur nga pérgjegjési i sektorit t& Rimbursimit/K SHP/Statistikés dhe nga
titullari i institucionit, konfirmon vlerén e rimbursimit, proces verbalet pérkatés,
listétreguesin analitik te& recetave nga sistemi e-Rx, listétreguesin pérmbledhés nga
sistemi e-RxX, pasqyrén pérmbledhése t& faturave hyrje-dalje dhe bén pérpunimin e
listétreguesve sipas konsumit t& importuesve farmaceutike, nga faturat e hyrje — daljeve
t& barnave t€ importuesve farmaceutike.

Sektori i Financés né DAPSHET pasi merr né dorézim dosjen e Farmacisé s& Spitalit,
konfirmon vlerén e rimbursimit, proces verbalet perkatés, listétreguesin analitik t&
recetave nga sistemi e-Rx, pasqyrén pérmbledhése té faturave hyrje-dalje dhe bén
pérpunimin e listétreguesve sipas konsumit t& importuesve farmaceutikg, nga faturat e
hyrje - daljeve t& barnave t& importuesve farmaceutike.

Printon akt-rakordimin sipas depove farmaceutike dhe bén gati dosjen pér likujdimin e
faturave. Akt-Rakordimi nénshkruhet nga Pérgjegjési i Sektorit t& Rimbursimit,
specialisti i financés q& p&rpunon dhe pérgatit dosjen dhe nga titullari i Institucionit,

. Procesi i punés nga Ky sektor duhet t& realizohet Brenda dy dit&ve pune nga dita e martjes

nga sektori pérkatés. Pérgjegjési i Sektorit t& F inancés monitoron kété proces, Sektori i
Financés mban kopje t& dokumentacionit t& nevojshém q& shogérojné urdhér xhirimin,

ARKIVIMI DHE RUAJTJA E DOSJEVE Tkl SUBJEKTEVE F ARMACEUTIKE

Dosja e subjektit farmaceutik pasi merret n& dorézim nga Sektori i financés, regjistrohet
né regjistrin e arkivés duke u identifikuar me numrin e personalizuar t& dosjes dhe me
emrin e subjektit farrnaceutik sipas kartel&s shogéruese t& dosjes.

Dosja pér arkivimin e subjekti farmaceutik, e cila pérmban:
a. Kartela shoqéruese.
b. Listétregues sipas kategorive, (p&rmbledhés nga Sistemi e-Rx)

¢. Listétreguesi i recetave me rimbursim pér périudhen dd/mm/vvvv oo/mm/ss -
dd/mm/vvvy oo/mm/ss (listé treguesi analitik) nga Sistemi e-Rx.

d. Lista e hyrjeve pér périudhén: dd/mm/vvvv oo/mm/ss - dd/mm/vvvv oo/mm/ss, (
pasqyra pé&rmbledhése e fletédaljeve-fletshyr; eve).

e. Kopjet e faturave origjinale t& vulosura nga farmacia né rastet e recetave t&
kategorisé veteran lufte dhe invalid lufte.

f. Kopje t& proces-verbaleve t& hartuar nga sektorét pérkatés,
Akt-rakordimi pérfundimtar.

h. Kopje e urdhérxhirimit.
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i. Kopjet e faturave t& daljeve t& Importuesve, t& muajit (vetem pér farmacité e spi
. taleve). \ |

J. Kopjet e kérkesave t& béra nga Drejtoria e Spitalit pér ¢do furnizim, (vetém pér
farmacité e spitaleve). ’

3. Dosja fizike arkivohet dhe ruhet sipas afateve ligiore pér ruajtjen e recetave, té
parashikuara né rregulloret e F ondit.

Kjo rregullore hyn né fuqi menjghers.
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